
Václav Cílek: Borgesův svět 1Václav Cílek: Borgesův svět 1Václav Cílek: Borgesův svět 1

Václav Cílek

Borgesův svět
Dokořán, Praha 2008

• 22

Kenneth Gilbert Chesterton věřil, že jazyk vynalezli lovci, nomádi a rybáři, a že tedyjeho podstata je poe-
tická. Jinými slovy: jazyk nebyl vytvořen jako nástroj na sdělování pravd. Podobně mluví Bronislaw Mali-
nowski o jazyku jako prostředku „mluvního obcování“, a ne nějaké výměny informací.

• 27

Jak to, že některá neexistující zvířata existují víc než jiná neexistující zvířata?

• 30

Problém není v tom, jak odpoutat obrazotvornost, ale jak ji spoutat, a přece ponechat volnou.

• 35

Empedokles (zlomek A 20 z pařížské gnómické sbírky)

• (…) Ten, kdo hledá moudrého, sám musí být moudrý.

• 64

(…) Zhyneme nikoliv nedostatkem informace, ale jejim přebytkem!

• 78

Všechny existující civilizace byly založeny na mytologii, ne na filosofii.

• 79

Existuje několik desítek knih, které poslední tři tisíce let vytvářejí společný svět celé evropské civilizace.
Kromě Bible, Platóna a Aristotela se jedná o velké antické eposy Odysseu a Iliadu. Na ně o tisíc let později
navazuje Vergiliova Aeneis a jen o pár let mladší Ovidiovy Metamorfózy. Tyto knihy jsou natolik určující,
že se k nim (…) duchem i formou přimykají ony pozdější jaderné knihy, jako je Dantova Božská komedie,
Miltonův Ztracený ráj či Goethův Faust.

• 100

Možná, že některé básně, po té co byly složeny, jsou trvale přítomny a vykonávají svůj vliv na chod světa.
A možná, že tyto důležité básně se připomínají mužům či ženám ve vzdálených krajích v okamžiku, kdy
jsou v domácím prostředí zapomínány.Možná nějaký Anděl Slov se stará o to, aby se některé knihy ze světa
neztratily.

• 101

Umíme si představit, jak se dá přeložit věta, ale co s nábojem či aurou textu? Pokud kabalistické knihy mají



Václav Cílek: Borgesův svět 2Václav Cílek: Borgesův svět 2Václav Cílek: Borgesův svět 2

jeden význam zapsaný v písmenech a několik dalších významů uspořádaných jako slupky cibule v meze-
rách mezi slovy, jak přeložit viditelný text a neublížit šesti neviditelným textům pod slovy?

• 109

Demokritos (zlomek B 119 ze Stobaia)

• Lidé si vytvořili obraz osudu na zakrytí vlastní nerozvážnosti, protože osud jenmálokdy bojuje s rozum-
ností a většinu věcí v životě řídí rozumný bystrozrak.

• 109

(…) Podobně jako se vesmírem potulují planetky, narážejí do sebe a vy¬tvářejí jiné planetky, tak i některé
závažné knihy jsou sestaveny z putujících metafor starých pár tisíciletí a z pocitů sesbírávaných nejméně
od pozdní doby kamenné před dvěma sty staletími.

• 130

Kdo kdy dnes poděkuje anonymním redaktorům a referentům, že nezapomněli a trpělivě čekali na mo-
ment, kdy hlupáci spí? Podobných malých hrdinských literárních a překladatelských činů bylo ve stře-
doevropském prostředí tehdejších socialistických států plno. Kolik malých bolestí, dlouhodobých potíží,
zmarněných kariér a otrávených životů – a taky vděčnosti – je skryto v tak samozřejmě braném korpusu
české překladové literatury před rokem 1989? Umění bývá pravidelně zachraňováno buď bohatými mece-
náši nebo nesobeckými činy zaujetí.

• 137

Demokritos (zlomek B 231 ze Stobaia)

• Je rozumný, kdo se nermoutí pro to, co nemá, ale raduje se z toho, co má.

• 142

Dřív lidé posuzovali a chválili svět za to, co dostali. Dnes dary bereme jako samozřejmost a naříkáme nad
tím, co ještě nemáme. To je možná hlavní rozdíl mezi počátkem a koncem 20. století.

• 161

U osobností typu ThomaseMertona vždy dojde k tomu, že si je někdo nebo nějaká ideologie přivlastní, a tím
odradí jiný typ čtenářů. Je katolickým spisovatelem, ale také je súfijským, buddhistickým a obecně lidským
autorem. Když někdo v knize použije slova jako Ježíš Kristus, Maria a láska je automaticky zařazen do
katolických autorů, což je většinou chápáno tak, že by jej ostatní neměli číst.

• 165

V určitém okamžiku – a nikdy jindy – se v lidském životě objeví kniha a nadosmrti jej změní. Takové
knize říkáme iniciační text. ZdeněkNeubauer vysvětluje slovo „zasvěcení“ tím způsobem, že jdeme za svět,
jako bychom si prohlíželi obraz zezadu. Tam vidíme, jak je svět udělán či uzpůsoben (pravděpodobně se
poněkud podobá orloji), a když se vrátíme nazpět, tak již nikdy na pohled „za“ nezapomeneme. Tento pro-
ces bývá nejsilnější někdy mezi 17.–30. rokem života, pak už je člověk hustší a podobné okamžiky čím dál
vzácnější.

• 172

Alexander Pope v díle Nová Dunciada (1742) opakuje staré myšlenky: Bůh je první básník, jehož básní je
svět. V okamžiku, kdy slova ztrácí význam, je ohrožena sama příroda a velká báseň světa končí klesnutím
do chaosu. Ztrácíme-li Logos, ztrácíme svět.

• 176

Dar četby spočívá v tom, že se člověk povznáší k porozumění, že nemá úplnou pravdu, ale že ani ti, od
kterých se liší, se úplně nemýlí. Člověk může mít své názory a víru a může se jich vášnivě držet, ale bude-li
mít dar četby, uvidí i druhou stranu návrhu, druhou stranu ctnosti. Nemusí změnit svou víru, ale může
změnit čtení své víry. Lidská pravda je vždycky kusem lidské lži a skrývá tolik života, kolik jej odhaluje.



Václav Cílek: Borgesův svět 3Václav Cílek: Borgesův svět 3Václav Cílek: Borgesův svět 3

• 176

Lewis radí, že člověk, který si musí vybrat, zda má číst staré, nebo nové knihy, by měl sáhnout po těch
starých už z toho důvodu, že je amatér, a proto jemnohemméně chráněn proti moderním nátěrůmdávných
myšlenek.

• 177

Staré knihy nám umožňují nejenom to, co je charakteristické pro jakoukoliv dobrou literaturu, totiž žít víc
životů, ale i žít je v různých dobách. Nemusím souhlasit s moderní reklamou, podle které dobré je jenom
to, co je nové a mladé, ale přesto jí podléhám. Když však otevřu nějakou středověkou knížku, ocitám se ve
světě, kde hodnotné a důvěryhodné je jenom to, co je staré. A v tom okamžiku si uvědomím, že kult mládí
a novosti se týká jenom určité doby a situace a že jednou bude nejspíš nahrazen něčím jiným, a toto poznání
mne do určité míry osvobodí od jedné z diktatur této doby.

• 183

Západní myšlení je založeno na aristotelovské tradici logiky, ve které je pořadí vět a důkazů uspořádáno
systematicky a kde jemožné v četbě či studiu pokračovat krok za krokem.Myklademedůraz na jasný a přís-
ný sled myšlenek, které jsou řazeny vertikálně. Od základů věd postupujeme k jejich výšinám. Orientálec,
jak praví Bischoff, chová zálibu v kompozici ovládané libovůlí, která pojmy spojuje vodorovně a v mnoha
asociacích, které někdy způsobují až úprkmyšlenek.My požadujeme pevně tesaný podstavec namyšlenky,
který má velké přihrádky na velké myšlenky a malé přihrádky na myšlenky vedlejší. Orientálec má pytel
myšlenek, kterým třese a ony se mu spojují do stále nových obrazů.

• 193

Blaise Pascal:Myšlenky

• Kdo jsou zvyklí usuzovat citem, nepochopí nic z věcí rozumových, neboť chtějí nejdřív proniknout je-
diným pohledem a nejsou zvyklí hledat principy. A druzí naopak, kteří jsou zvyklí rozumovat v princi-
pech, nepochopí nic z věcí citových, protože v nich hledají principy a nedovedou vidět jediným pohle-
dem… Je tedy dvojí duch: jeden proniká živě a hluboce důsledky principů, což je duch správnosti; druhý
pochopí velký počet principů a nemísí jich, což je duch geometrický. Jeden je síla a přímost ducha, druhý
je šíře ducha. A jedno nemůže být bez druhého, protože duch může být silný a úzký, ale také může být
široký a slabý.

• 194

Košice mají jednu společnou vlastnost s mnoha knihami zmíněnými v Borgesově světě. Stojí na tom správ-
ném místě, kde se prolíná Východ a Západ, střízlivá Evropa a barvitý Orient.

• 205

Literatura nám umožňuje žít ve více světech a časech zároveň. Díky ní si uvědomujeme vlastní neurčité city
a duševní hnutí. Myšlenka zoufalství – všechny tyto knihy nemohu do konce života přečíst – je stejněmylná
jako pocit, že člověk nemůže vypít všechna dobrá vína světa. V jedné láhvi vína jsou obsaženy celé sudy
a sklepy vzácných vín a podobně v jedné dobré knize žijí celé knihovny.

• 225

(…) Divný západní vynález, kterému se říká copyright (© W. Hogarth) – jako kdyby někdo mohl vlastnit
zemi, myšlenku či krásu!

Stano Krajči, 1.–30. 3. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Cilek-BorgesuvSvet.pdfStano Krajči, 1.–30. 3. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Cilek-BorgesuvSvet.pdfStano Krajči, 1.–30. 3. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Cilek-BorgesuvSvet.pdf


